1/6

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

CONTRATO ESTATAL N.º 044/2019

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E

REPRESENTAÇÃO DA COCEL NAS OPERAÇÕES DE COMPRA DE ENERGIA

NA CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA – CCEE QUE

ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE

ENERGIA - COCEL E COMERC COMERCIALIZADORA DE ENERGIA

ELÉTRICA LTDA.

A COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA - COCEL, concessionária de serviços

públicos de distribuição de energia elétrica, sediada na Rua Rui Barbosa, 520, no Município de

Campo Largo - PR, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 75.805.895/0001-30, neste ato representada, na

forma de seu estatuto social, pelo seu Diretor Presidente JOSÉ ARLINDO LEMOS CHEMIN,

brasileiro, casado, portador do RG nº 3.525.127-8/PR, inscrito no CPF/MF sob o n.º 911.237.479-

20, residente e domiciliado neste Município de Campo Largo – Paraná, ao final subscrito, adiante

denominada simplesmente de CONTRATANTE, e do outro lado a empresa COMERC

COMERCIALIZADORA DE ENERGIA ELÉTRICA LTDA., pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ sob o nº 58.177.643/0001-95, com sede na Av. Presidente Juscelino Kubitschek,

1909, 21º andar, Torre Norte, Vila Nova Conceição, no Município de São Paulo, Estado de São

Paulo, neste ato representada pelo Sr. LUIZ HENRIQUE DE OTERO MELLO, brasileiro, portador

da Carteira de Identidade RG nº 20.432.886 – SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 142.435.368-

80, e pelo Sr. FABIO AUGUSTO FERNANDES, brasileiro, portador da Carteira de Identidade RG

nº 18.160.578-8 – SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 116.292.128-57, adiante denominada

simplesmente de CONTRATADA, resolvem celebrar o presente contrato, o qual será regido pelas

cláusulas e condições  adiante ajustadas, que as partes mutuamente outorgam e aceitam, a

saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa especializada para assessoria e

representação da COCEL nas operações de compra de energia na Câmara de Comercialização de

Energia Elétrica – CCEE, pela CONTRATADA à CONTRATANTE, compreendendo:

1.1.1 - Assessoria para adesão e modelagem na CCEE (7 pontos de medição);

1.1.2 - Assessoria regulatória;

1.1.3 - Representação operacional na CCEE;

1.1.4 - Gestão de contratos bilaterais e compulsórios;

1.1.5 - Acompanhamento de mercado;

1.1.6 - Assessoria na comercialização de contratos a curto e longo prazo;

1.1.7 - Assessoria na revisão dos montantes contratados e eventuais leilões de ajuste.

1.2 - Este Contrato é decorrente da Licitação nº 017/2019 e da Proposta Comercial de

05/04/2019.

2/6

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

CLÁUSULA SEGUNDA: DOCUMENTOS INTEGRANTES

2.1 - Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização dos objetos, definir procedimentos

e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este Contrato, como se nele

estivessem transcritos, os seguintes documentos:

2.1.1 - Edital de Licitação n.º 017/2019, de 13 de março de 2019 e respectivos Anexos;

2.1.2 - Proposta Comercial da Contratada.

2.2 Os documentos referidos definem os direitos e as obrigações da CONTRATANTE e da

CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA - PAGAMENTOS

3.1 – A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pelos serviços especificados na Clausula

primeira deste contrato, desde que efetivamente prestados nas condições ajustadas, o valor

mensal de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

3.2 – O preço e fixo e irreajustável e nele estão compreendidos todos os custos e despesas

diretos e indiretos, despesas com locomoção, estadia e alimentação da CONTRATADA para a

execução dos Serviços contratados, assim como as demais despesas pertinentes não

mencionadas neste contrato que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre o

objeto.

3.3 - O pagamento pela prestação dos serviços será efetuado no 5º (quinto) dia útil subsequente

ao mês da execução do serviço e da entrega da Nota Fiscal pela CONTRATADA, na sede da

CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA: OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

4.1 – A CONTRATADA, além dos demais encargos previstos neste contrato e em seus anexos

que o integram, obriga-se a:

4.1.1 – A CONTRATADA indicara em ate 24 horas do inicio da vigência contratual, o

contato do preposto responsável pela administração do presente contrato.

4.1.2 - Conduzir os serviços de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às

legislações federal, estadual e municipal, devendo, ainda, conduzir os serviços e o seu

pessoal de modo a formar junto ao público uma boa imagem da CONTRATANTE e de si

própria.

4.1.3 – Prestar esclarecimentos à CONTRATANTE referentes à execução dos serviços e às

medidas a serem adotadas pela mesma para o perfeito aproveitamento das atividades a

serem desenvolvidas pela CONTRATADA;

4.1.4 – Manter durante a execução deste contrato as condições exigidas para a

contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas – regularidade fiscal,

tributária, trabalhista e previdenciária, apresentando sempre que solicitado, a respectiva

documentação/certidão comprobatória.

3/6

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

4.1.5 - Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pela CONTRATANTE

quanto à execução dos serviços contratados, corrigindo, refazendo ou substituindo as suas

expensas, no total ou em parte, o objeto do presente instrumento em que se verificar

vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução dos serviços.

4.1.6 - Manter o devido zelo, segurança e absoluto sigilo sobre quaisquer informações ou

documentos a que tiver acesso no decorrer dos serviços e não transmitir quaisquer

informações a terceiros, sem a previa autorização da CONTRATANTE.

4.1.7 - Responsabilizar-se pelas despesas de viagem, estadia e alimentação do pessoal

necessário a execução dos serviços, objeto do presente contrato.

CLÁUSULA QUINTA: OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1 - Constituem obrigações da CONTRATANTE durante a vigência do presente contrato:

5.1.1 - Esclarecer à CONTRATADA toda e qualquer espécie de dúvida, em tempo hábil,

com relação à execução dos serviços objeto do presente contrato.

5.1.2 - Pagar à CONTRATADA as faturas apresentadas e aceitas nas condições

estabelecidas na Cláusula Nona deste Contrato.

5.1.3 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, por meio de servidor especialmente

designado, nos termos do art. 171, do Regulamento Interno de Licitacoes e Contratos da

CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEXTA: PRAZO DE VIGÊNCIA

6.1- O presente contrato tem vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua

assinatura, podendo ser prorrogável por períodos iguais e sucessivos, limitando-se a 60

(sessenta) meses, mediante acordo entre as partes, através de termo aditivo, com fundamento

no art. 166 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Companhia

Campolarguense de Energia – COCEL.

6.2 – Em caso de prorrogação do prazo de execução dos serviços, o valor pela execução do

objeto do presente contrato será reajustado a cada período de 12 (doze) meses, tomando-se os

valores e corrigindo monetariamente pelo IGPM/FGV ou outro índice que vier a substitui-lo.

CLÁUSULA SÉTIMA: PENALIDADES

7.1 – O não cumprimento das obrigações assumidas neste contrato, garantida a previa defesa na

forma da lei, sujeitará a CONTRATADA às seguintes penalidades:

7.1.1 - Pela inexecução parcial do contrato, no prazo assinalado, importará na aplicação à

CONTRATADA de multa diária na ordem de 0,2% sobre o valor dos serviços em atraso,

limitada a 6% (seis por cento).

7.1.2 - De 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de inexecução total do

contrato.

4/6

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

7.2 - O valor da multa aplicada, após o regular processo administrativo, será descontada dos

pagamentos devidos pela CONTRATANTE ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

7.3 - A inexecução parcial ou total do contrato, também importará à CONTRATADA a suspensão

do direito de licitar com a CONTRATANTE por um período de 02 (dois) anos, contados da

aplicação de tal medida punitiva, bem como a multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do

contrato.

7.4 – Será propiciada defesa à CONTRATADA antes da imposição das penalidades elencadas nos

itens precedentes.

7.5 - O valor da multa aplicada, após o regular processo administrativo, será descontada dos

pagamentos devidos pelo CONTRATANTE ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

7.6 - As sanções poderão também ser aplicadas às empresas ou aos profissionais que, em razão

dos contratos:

I – por ação ou omissão capaz de causar, ou que tenha causado dano à COCEL, suas instalações,

pessoas, imagem, meio ambiente ou a terceiros;

II - tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no

recolhimento de quaisquer tributos;

III - tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

IV - demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a COCEL em virtude de atos ilícitos

praticados.

7.7 - Na aplicação das penalidades, a COCEL considerará, motivadamente, a gravidade da falta,

seus efeitos, bem como os antecedentes da contratada, podendo deixar de aplicá-las, em parecer

motivado, se admitidas as suas justificativas.

CLÁUSULA OITAVA: ALTERAÇÃO DO CONTRATO

8.1 - Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos nos artigos 170 a 174 do

Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COCEL.

CLÁUSULA NONA: RESCISÃO CONTRATUAL

9.1 - A CONTRATANTE poderá rescindir o contrato, de pleno direito, independentemente de

interpelação judicial ou extrajudicial, sem que assista ao CONTRATADO qualquer direito a

indenização, conforme disposto no Edital, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da

COCEL e na Lei nº 13.303/16, com as consequências neles previstas.

CLÁUSULA DÉCIMA - SUBCONTRATAÇÕES

10.1 - A CONTRATADA não poderá subcontratar o objeto deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: LEIS E REGULAMENTOS

11.1 – A CONTRATADA será responsável e indenizará a COCEL e seus agentes representantes

contra quaisquer reivindicações, exigências, ações, danos, custos, débitos ou despesas

5/6

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

provenientes de transgressão ou alegada transgressão de leis ou nelas baseadas, inclusive por

quaisquer ordens ou instrumentos, tanto suas como de seus profissionais.

11.2 - A CONTRATADA será debitada de todas as despesas, honorários e depósitos que possam

ser requeridos em cumprimento à lei, relativos à prestação dos SERVIÇOS para cumprimento

deste CONTRATO.

11.3 – Aplicam-se a este contrato as disposições: do Regulamento Interno de Licitações e

Contratos da COCEL; Lei nº 13.303/16; Lei nº 8.078/90; Lei nº 8.137/90; Lei nº 8.429/92; Lei

Complementar nº 123/06; outras legislações quando couber.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: NOVAÇÃO

12.1 - A não utilização por parte da COCEL, de quaisquer direitos a ela assegurados neste

CONTRATO ou na Lei, em geral, ou a não aplicação de quaisquer sanções neles previstas, não

importa em novação quanto a seus termos, não devendo, portanto, ser interpretada como

renúncia ou desistência de aplicação ou de ações futuras.

12.2 - Todos os recursos postos à disposição da COCEL neste Contrato serão considerados como

cumulativos, e não alternativos, inclusive em relação a dispositivos legais.

13 - CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - FISCALIZAÇÃO

13.1 - A CONTRATANTE exercerá ampla fiscalização sobre os serviços contratados através de

seus representantes devidamente credenciados aos quais a CONTRATADA facilitará o

desempenho de suas funções. Fica, porém, entendido, que a orientação e a fiscalização dos

trabalhos por parte da CONTRATANTE, não desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade

quanto à perfeita execução dos serviços, observando-se os preceitos de boa técnica a fim de dar

aos mesmos absoluta segurança e perfeito acabamento.

13.2 Os representantes da CONTRATANTE terão poderes para fiscalizar a execução dos serviços

e, especialmente, para:

13.2.1 - Recusar quaisquer trabalhos que difiram dos padrões exigidos pela

CONTRATANTE;

13.3 - Todas as solicitações, reclamações, exigências ou observações relacionadas com a

execução dos serviços feitas pela fiscalização da CONTRATANTE à CONTRATADA ou vice versa,

nas hipóteses em que couber, somente produzirão efeitos vinculatórios desde que processadas

por escrito.

13.4 – Quaisquer inconformidades detectadas pela fiscalização da CONTRATANTE, inerentes ao

objeto do presente contrato, deverão ser prontamente retificadas, sem quaisquer ônus.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: VALOR DO CONTRATO

14.1 – As partes CONTRATANTES dão ao presente contrato o valor global de R$ 126.000,00

(cento e vinte e seis mil reais), para todos os legais e jurídicos efeitos.

6/6

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

14.2 Os pagamentos serão efetuados pela COCEL, em reais, com recursos vinculados ao

orçamento anual, vinculados às seguintes classificações contábeis:

Item orçamentário Conta Contábil

17850 6105.3.08.01.024.2000 (6122)

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: GESTOR DO CONTRATO

15.1 - Para efeitos deste Contrato, a COCEL designa como gestor o Diretor Técnico, Sr. Carlos

Conrado Krzyzanovski.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: FORO

16.1 - Para dirimir eventuais controvérsias oriundas do presente Contrato, as partes elegem o

foro da Comarca de Campo Largo – PR, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais

privilegiado que se apresente.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente CONTRATO na data

abaixo indicada, em 02 (duas) vias e rubricam os demais documentos de Contrato, os quais

foram lidos, achados conforme e aceitos, na presença das testemunhas que também o assinam.

Campo Largo, 08 de abril de 2019.

COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA – COCEL

José Arlindo Lemos Chemin – Diretor Presidente

COMERC COMERCIALIZADORA DE ENERGIA ELÉTRICA LTDA.

Luiz Henrique de Otero Mello   Fabio Augusto Fernandes

TESTEMUNHAS:

Nome: Nome:

CPF: CPF:

GESTOR DO CONTRATO:

Nome:

CPF: